
Nº 152, terça-feira, 9 de agosto de 2011 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011080900021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

versidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e § único da
Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 0237703, com pro-
ventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de
serviço no percentual de 35% (trinta e cinco por cento), com a
Retribuição por Titulação, a GEMAS previstas na Lei nº 11.784/08.
Processo nº 23069.01180/2011-27.

No- 45.380 - Retificar, em parte, a Portaria nº 44.495 de 20/04/11,
publicada no DOU de 28/04/11, que concedeu aposentadoria ao ser-
vidor SERGIO NUNES, matrícula SIAPE nº 0304846, do Quadro de
Pessoal Permanente desta Universidade, para alterar o adicional por
tempo de serviço, que passa a ser no percentual de 21%(vinte e um
por cento), cujos efeitos vigoram a partir da data da aposentadoria.
Processo nº 23069.003000/2011-33.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

DESPACHO DO REITOR
Em 5 de agosto de 2011

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de
2009, AUTORIZA o afastamento do País dos seguintes servidores:

DARIO DE ANDRADE PRATA FILHO, Professor Adjunto,
de 19 a 30 de agosto de 2011, para apresentar trabalho na "World
Water Week", na Suécia, com ônus limitado; § 1o, art. 1o Dec.
1.387/95 (Proc.23069.009781/2011-70).

JOÃO CARLOS CORREIA BAPTISTA SOARES DE
MELLO, Professor Adjunto, de 10 a 18 de setembro de 2011, para
apresentar trabalho, na "International Conference on Data Envelop-
ment Analysis and its Applications to Management", no Peru, com
ônus CNPQ (Grant); § 1o, art. 1o. Dec.1.387/95
( P r o c . 2 3 0 6 9 . 0 0 9 7 4 5 / 2 0 11 - 1 4 ) .

LIDIA ANGULO MEZA, Professor Adjunto, de 07 a 18 de
setembro de 2011, para cumprir programa de intercâmbio acadêmico-
científico no Peru, com ônus limitado; inc.V, art. 1o, Dec.1.387/95
( P r o c . 2 3 0 6 9 . 0 7 2 5 4 3 / 2 0 11 - 0 9 ) .

MARIA DAS GRAÇAS GOMES DE AZEVEDO MEDEI-
ROS, Professor Adjunto, de 17 a 30 de agosto de 2011, para cumprir
programa de intercâmbio acadêmico, na Suíça, com ônus limitado;
inc.V, art. 1o, Dec.1.387/95 (Proc.23069.042057/2011-58).

MÁRIO OLIVERO MARQUES DA SILVA, Professor As-
sociado, de 20 a 27 de agosto de 2011, para cumprir programa de
intercâmbio acadêmico, na Universidade Pedagógica - Moçambique,
em Moçambique, com ônus CAPES (passagem aérea e diárias); inc.
V, art. 1o, Dec.1.387/95 (Proc.23069.042019/2011-03).

NÁDIA REGINA PEREIRA ALMOSNY, Professor Asso-
ciado, de 20 a 25 de agosto de 2011, para apresentar trabalho no
"23rd WAAVP Congress", na Argentina, com ônus limitado; § 1o, art.
1o. Dec.1.387/95 (Proc.23069.009651/2011-37).

OSVALDO JOSÉ MOREIRA DO NASCIMENTO Professor
Titular, de 08 a 15 de setembro de 2011, para apresentar trabalhos no
"15th Meeting of European Federation of Neurological Societies", na
Hungria, com ônus limitado; § 1o, art. 1o. Dec. 1.387/95 (Proc.
2 3 0 6 9 . 0 3 0 9 1 9 / 2 0 11 - 0 8 ) .

REGINA ALCANTARA GRANATO, Professor Adjunto, de
07 a 11 de agosto de 2011, para cumprir programa de intercâmbio
acadêmico (participar do Seminário de Formação do Programa de
Mobilidade MERCOSUL), na Argentina, com ônus MEC; inc. V, art.
1o, Dec.1.387/95 (Proc. 23069.009552/2011-55).

RENATA CIAMPONE MANCINI, Professor Adjunto, de 07
a 11 de agosto de 2011, para cumprir programa de intercâmbio aca-
dêmico (participar do Seminário de Formação do Programa de Mo-
bilidade MERCOSUL), na Argentina, com ônus MEC; inc. V, art. 1o,
Dec.1.387/95 (Proc.23069.009551/2011-19).

RUBENS LUIS PINTO GURGEL DO AMARAL, Professor
Associado, de 07 de setembro de 2011 a 06 de março de 2012, para
realizar Estágio Pós-doutoral, no Massachusetts Institute of Tech-
nology, nos Estados Unidos da América, com ônus CAPES; inc. VI,
art. 1o, Dec.1.387/95 (Proc.23069.006095/2011-47).

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 8 DE AGOSTO DE 2011

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

No- 569-Art. 1º DISPENSAR, a partir de 05 de agosto de 2011, o
servidor MARCOS ROBERTO GREGOLIN, Assistente em Admi-
nistração, Siape nº 1765095, das funções de Assistente da Auditoria
Interna, Código FG-3, da Universidade Federal da Fronteira Sul,
funções para as quais havia sido designado pela Portaria nº
342/GR/UFFS/2010 de 17 de agosto de 2010, publicada no Diário
Oficial da União de 18 de agosto de 2010.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso das suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no art. 13 §§ 1º e 6º, da Lei nº
8.112/90, resolve:

No- 570 - Art. 1º TORNAR sem efeito a seguinte nomeação constante
da Portaria 492/UFFS/2011, de 06 de julho de 2011, publicada no
Diário Oficial da União de 07 de julho de 2011, seção 2, página
28:

1.ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Código Siape nº
701200, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais:

Campus Chapecó:
1.1PAULO RICARDO BARBOSA DA SILVA, Código de

vaga: 0832139.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso das suas atribuições
legais, e em cumprimento ao Decreto nº 7.232/2010, publicado no
DOU de 20 de julho de 2010, resolve:

No- 571 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, CAMILA ZANETTE,
habilitada no Concurso Público para Provimento de Vagas e Cargos
da Carreira Técnico-Administrativa em Educação, conforme Edital
N° 01/UFFS/2009 para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINIS-
TRAÇÃO, Código Siape nº 701200, Classe D, Capacitação I, Padrão
01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, para o Campus
Chapecó, na vaga redistribuída conforme Portaria/MEC Nº 402, pu-
blicada no DOU de 12/05/2011, seção 2, página 13, código de vaga
0832139.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

JAIME GIOLO

RETIFICAÇÃO

No despacho publicado no DOU nº 136, de 18 de julho de
2011, Seção 2, página 26, onde se lê: "no período de 14/08/2011 a
21/08/2011", leia-se: "no período de 16 a 21 de agosto de 2011".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 21 DE JULHO DE 2011

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal de
Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da competência
delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009 e
autorização-MEC sob o nº 20110517.30, de 17 de Maio de 2011,
resolve:

No- 601-Autorizar o afastamento do País da servidora docente MARIA
TERESA BUSTAMANTE TEIXEIRA, Matrícula SIAPE nº 0241944,
lotada na Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar do "XXIIème Congrès de l'ALASS", com apre-
sentação dos trabalhos: 1 - Uso integração de bases de dados na
avaliação em saúde: internações hospitalares e óbitos em população
adscrita à Unidades de Atenção Primária à Saúde na Estratégia de
Saúde da Família (UAPS-SF); 2 - "Avanços, limites e perspectivas
das políticas de controle do câncer de colo do útero e de mama no
Brasil"; que acontecerá no "Centre Hospitalier Universitaire Vaudois",
em Lausanne/Suíça, no período de 30/08/11 a 05/09/11, com ônus
para esta IFE (transporte, inscrição e diárias), conforme consta do
Processo nº 23071.008645/2011-13.

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal de
Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da competência
delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009 e
autorização-MEC sob o nº 20110517.30, de 17 de Maio de 2011,
resolve:

No- 602-Autorizar o afastamento do País da servidora docente ES-
TELA MÁRCIA SARAIVA CAMPOS, Matrícula SIAPE nº
6556832, lotada na Faculdade de Medicina da Universidade Federal
de Juiz de Fora, para participar da "XXIIème Congrès de l'ALASS",
com apresentação do trabalho "Internações hospitalares por condições
sensíveis à atenção primária em populações adscritas à estratégia de
saúde da família (ESF) a partir do uso integrado de bases de dados de
saúde", que acontecerá no Centre Hospitalier Universitaire Vaudois",
em Lausanne/Suíça, no período de 30/08/11 a 05/09/11, com ônus
para esta IFE (transportes, inscrição e diárias), conforme consta do
Processo nº 23071.008644/2011-79.

FERNANDO SALGUEIRO PEROBELLI

PORTARIA Nº 621, DE 27 DE JULHO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009 e autorização - MEC sob o nº 20110517.30, de 17
de Maio de 2011, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente CAS-
SIANO CAON AMORIM, Matrícula SIAPE nº 2292866, lotado na
Faculdade de Educação da Universidade Federal de Juiz de Fora, para
participar do "III Congreso Internacional - Nuevas Tendencias em La
Formación Permanente del Profesorado", com apresentação do tra-
balho "Vivências culturais: o mundo no lugar - possibilidades na
formação permanente de professores", que acontecerá na Univer-
sidade de Barcelona, em Barcelona/Espanha, no período de 01/09/11
a 09/09/11, com ônus para a esta IFE (transporte e diárias), conforme
consta do Processo nº 23071.008972/2011-75.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIAS DE 3 DE AGOSTO DE 2011

O Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da com-
petência delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de
2009, resolve:

No- 637-Autorizar o afastamento do País, do servidor docente IG-
NACIO JOSE GODINHO DELGADO, matrícula SIAPE nº 1148191,
lotado no Instituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de
Juiz de Fora, para cursar Pós-Graduação - Estágio Pós-Doutoral, em
"Estudos sobre o desenvolvimento", na The London School of Eco-
nomics and Political Science-LSE Houghton Street, em Grã Bre-
tanha/Inglaterra, no período de 01/10/11 a 30/04/12, com ônus para
CAPES, conforme consta do Processo nº 23071.009349/2011-30.

O Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da com-
petência delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de
2009, resolve:

No- 638-Tornar sem efeito, a pedido da servidora ADRIANA LEITE
DE SOUSA, Matrícula SIAPE nº 2165130 a Portaria Nº 504, de 10
de junho de 2011, referente ao afastamento do País, no período de
01/07/11 a 01/08/11 para cursar pós-graduação - Doutorado em Ciên-
cias do Desporto, na Universidade de Trás-os-Montes e Alto Dou-
rado, em Vila Real/Portugal, conforme consta do processo
23071.009002/2010-14, publicada no DOU de 24/06/2011, página 24,
Seção 2, em virtude da impossibilidade de viajar.

FLÁVIO IASSUO TAKAKURA

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 4 DE AGOSTO DE 2011

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº 23071.007384/2011-14, resolve:

No- 644-Conceder Pensão Vitalícia à Elídia de Almeida Gomes, na
qualidade de pessoa designada, de acordo com o artigo 217, item I
alínea "e", da Lei nº 8.112/90, combinado com a Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, regulamentada pelo
artigo 2º, da Lei nº 10.887/2004, em decorrência do falecimento da
servidora Marília de Almeida Gomes, matrícula SIAPE nº 1147239,
aposentada no cargo de Assistente em Administração, Classe/Padrão
D-116, ocorrido em 01 de janeiro de 2011, com efeitos financeiros
retroativos à data do óbito.

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº 23071.008511/2011-01 resolve:

No- 645-I - Conceder Pensão Vitalícia à Nilda das Graças Batista
Lourenço, na qualidade de cônjuge, de acordo com o artigo 217, item
I, alínea "a", da Lei nº 8.112/90, combinado com a Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, regulamentada pelo
artigo 2º, da Lei nº 10.887/2004;

II - Conceder Pensão Temporária a Guilherme Batista Lou-
renço, na qualidade de filho, de acordo com o artigo 217, item II,
alínea "a", da Lei nº 8.112/90, combinado com a Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, regulamentada pelo
artigo 2º, da Lei nº 10.887/2004, em decorrência do falecimento do
servidor Carlos Henrique Lourenço, matrícula SIAPE nº 1148226,
ocupante do cargo de Engenheiro-Área, classe/padrão C 3-16, ocor-
rido em 03 de Julho de 2011 com efeitos financeiros retroativos à
data do óbito.

JACKELINE FERNANDES FAYER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 713, DE 5 DE AGOSTO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, e considerando o constante no
Memorando 308, de 2/8/2011, da Pró-Reitoria de Graduação, re-
solve:

Art. 1º Designar a servidora ANA PAULA PIOVESAN
MELCHIORI, matrícula no SIAPE nº 1491123, ocupante do cargo de
Professor Adjunto, lotada no Departamento de Ciência da Compu-
tação, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Graduação
em Sistemas de Informação/DCC, código FG-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ANTÔNIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 8 DE AGOSTO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-08-09T05:34:03-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




